Информация о результатах контрольных мероприятий, осуществляемых отделом внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района 

[bookmark: _GoBack]На основании Распоряжения «О проведении контрольного мероприятия» от 21.08.2024 года № 183-р,  на основании распоряжения  администрации Череповецкого муниципального района от 22.12.2023 года № 229-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района на 2024 год»  п.5 разд.I, в период с «04» сентября 2024 года по «17» сентября 2024 года проведена камеральная проверка в отношении муниципального общеобразовательного учреждения «Тоншаловская школа»  на тему: «Проверка использования субсидий, предоставленных из местного бюджета, имеющих целевое назначение, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности», за 2023 год. 
Проверено средств на сумму 5914,1 тыс. руб. Установлено нарушений на сумму 1182,6 тыс. руб. Итоги по результатам проверки: 
 1. Установлено некорректное отражение суммы субсидии в редакции дополнительного соглашения № 2 от 15.12.2023 к Соглашению  о порядке и условиях предоставления субсидий бюджетным учреждениям района на иные цели  в соответствии с абзацем пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 28.12.2022  по мероприятию. 1.7 «Содержание детей с ограниченными возможностями здоровья» (код субсидии 075.20.2059).
2 Выявлены нарушения при исполнении условий отдельных договоров, заключенных в рамках Соглашений на предоставление субсидий на иные цели (и гранта в форме субсидии):
- в нарушение п.1 ст.94 Закона № 44-ФЗ, п.п. 1, 2 ст. 513 ГК РФ, условий отдельных договоров, допущены нарушения со стороны заказчика  при приемке поставленного товара по 3 договорам на сумму 295 615 рублей 28 копеек.
- В нарушение п.2 ст.94 Закона № 44-ФЗ, условий 9 договоров: оплата учреждением в 2023 году произведена с нарушением установленного договорами срока. Сумма нарушения составила 886 970 рублей 50 копеек.
- В нарушение п. 1 ст. 457 ГК РФ: условиями отдельного договора не установлен срок поставки товара.
- Имеют место установление противоречивых условий в отдельном договоре на организацию питания  в отношении потребителей  услуг. 
3. В нарушение требований, установленных абзацем третьим подраздела «Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (код формы 0504031)» раздела 3 Методических указаний № 52н: в проверяемый период в  инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0504031) не заполнялись сведения об объектах основных средств в заголовочной части: назначение объекта, организация-изготовитель (поставщик) и разделе 1 «Сведения об объекте» дата выпуска, изготовления, данные паспортов заводов-изготовителей и пр. 

Установленные нарушения являются основанием для вынесения Представления.

Начальник отдела 
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